19.09.2023, 07:00 Постановление Правительства РК от 05.05.2023 N 212-П "О внесении изменений в постановление... \ КонсультантПл…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=24456-6&req=doc&cacheid=0097A7C8A67C161DC3AFAC13EA32… 1/2

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 мая 2023 г. N 212-П

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ОТ 9 АВГУСТА 1999 ГОДА N 70-П

Правительство Республики Карелия постановляет:

Внести в постановление Правительства Республики Карелия от 9 августа 1999 года N 70-П "О создании гидрологического памятника природы
регионального значения "Белые мосты" на территории Питкярантского района Республики Карелия" (Собрание законодательства Республики Карелия,
1999, N 8; ст. 1155; 2002, N 6, ст. 775) следующие изменения:

1) пункт 5 признать утратившим силу;

2) Положение о гидрологическом памятнике природы регионального значения "Белые мосты" на территории Питкярантского района,
утвержденное указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

"Утверждено
постановлением

Правительства Республики Карелия
от 9 августа 1999 года N 70-П

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГИДРОЛОГИЧЕСКОМ ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ "БЕЛЫЕ МОСТЫ" НА ТЕРРИТОРИИ

ПИТКЯРАНТСКОГО РАЙОНА

1. Гидрологический памятник природы регионального значения "Белые мосты" (далее - памятник природы) образован без изъятия у
пользователей, владельцев и собственников земельных участков в целях сохранения уникального и ценного в экологическом и эстетическом отношении
водопада "Белые мосты" ("Юканкоски") на реке Кулисмайоки и тяготеющих к водопаду ценных природных комплексов, а также в целях создания
условий для регулируемого туризма и отдыха населения.

2. Памятник природы расположен на территории Питкярантского муниципального района, в кварталах 26 (выделы 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35,
36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44), 27 (выделы 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41) Питкярантского лесничества (по материалам лесоустройства)
Питкярантского участкового лесничества Питкярантского лесничества. Общая площадь территории памятника природы составляет 87,9 га, в том числе
земель лесного фонда - 87,9 га.

3. На территории памятника природы запрещается деятельность, влекущая за собой нарушение сохранности памятника природы, в том числе:

а) проведение рубок лесных насаждений, за исключением рубок лесных насаждений, осуществляемых в рамках санитарно-оздоровительных
мероприятий, проведения работ по предупреждению и (или) ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а
также рубок лесных насаждений, осуществляемых в соответствии с подпунктом "ж" пункта 3 настоящего Положения, включая эксплуатацию линейных
объектов, расположенных в границах памятника природы;

б) разведка и добыча полезных ископаемых;

в) проведение взрывных работ;

г) лесоосушительная мелиорация;

д) проведение гидромелиоративных и ирригационных работ, а также нарушение гидрологического режима посредством изменения русла
водотока (углубление, выпрямление, расширение);

е) подсочка лесных насаждений;

ж) строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов капитального строительства, в том числе линейных объектов, не связанные с
целями и задачами создания памятника природы, пожарной безопасностью в лесах, обеспечением функционирования земельных участков,
примыкающих к границам памятника природы, а также с реконструкцией и капитальным ремонтом линейных объектов, расположенных в границах
памятника природы;

з) применение химических удобрений и ядохимикатов;

и) распашка земель, за исключением мер противопожарного обустройства лесов;

к) пускание палов и выжигание растительности, за исключением случаев, связанных с тушением лесных пожаров;

л) организация туристских стоянок, экологических троп, мест отдыха и разведение костров за пределами специально предусмотренных для
этого мест;

м) создание объектов размещения отходов производства и потребления;

н) сброс в акваторию реки Кулисмайоки отходов производства и потребления, нефтепродуктов;

о) засорение отходами производства и потребления, нефтепродуктами;

п) проезд и стоянка автомототранспортных средств на реке Кулисмайоки вне дорог и специально предусмотренных для этого мест (за
исключением проезда и стоянки мототранспортных средств в снежный период и случаев, связанных с проведением мероприятий по охране, защите и
воспроизводству лесов, противопожарных мероприятий, а также мероприятий, проводимых в соответствии с пунктами 10 и 11 настоящего Положения),
стоянка автомототранспортных средств на дороге и рядом с ней в выделе 33 квартала 26 Питкярантского лесничества (по материалам лесоустройства)
Питкярантского участкового лесничества Питкярантского лесничества;

р) заправка топливом, мойка и ремонт автомототранспортных средств;

с) сплав по реке Кулисмайоки, использование, стоянка и отстой самоходных судов внутреннего плавания, несамоходных судов и иных плавучих
объектов, водных мотоциклов (гидроциклов), гребных лодок, надувных судов, парусных судов, байдарок, за исключением случаев проведения
мероприятий, осуществляемых в соответствии с пунктами 10 и 11 настоящего Положения;

т) выпас и прогон домашних животных вне дорог и водных путей и вне специально предусмотренных для этого мест;

у) уничтожение и повреждение (в том числе посредством нанесения надписей) лесных насаждений, ограждений, шлагбаумов, аншлагов,
стендов и других информационных знаков и указателей, а также оборудованных экологических троп и мест отдыха, иных объектов и сооружений,
находящихся на территории памятника природы;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=611378&date=19.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=611378&dst=100035&field=134&date=19.09.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW904&n=611378&dst=100013&field=134&date=19.09.2023

19.09.2023, 07:00 Постановление Правительства РК от 05.05.2023 N 212-П "О внесении изменений в постановление... \ КонсультантПл…

https://ovmf2-prom.consultant.ru/cgi/online.cgi?SORTTYPE=2&BASENODE=24456-6&req=doc&cacheid=0097A7C8A67C161DC3AFAC13EA32… 2/2

ф) разрушение, перемещение, изменение положения и повреждение (в том числе посредством нанесения и выбивания надписей, рисунков)
расположенных в русле и прилегающих к руслу реки Кулисмайоки камней и скальных обнажений и выступов;

х) нахождение на уступах, расположенных в месте падения воды в реке Кулисмайоки;

ц) нахождение с собаками без привязи (за исключением используемых при проведении специальных мероприятий), нагонка и натаска собак.

4. В границах памятника природы устанавливаются требования к разрешенному использованию земельных участков в соответствии с
Классификатором видов разрешенного использования земельных участков, утвержденным приказом Федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии от 10 ноября 2020 года N П/0412:

а) основные виды разрешенного использования:

обеспечение научной деятельности (код 3.9);

природно-познавательный туризм (код 5.2);

деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0);

охрана природных территорий (код 9.1);

историко-культурная деятельность (код 9.3);

водные объекты (код 11.0);

б) вспомогательные виды разрешенного использования:

туристическое обслуживание (код 5.2.1);

причалы для маломерных судов (код 5.4);

размещение автомобильных дорог (код 7.2.1);

водный транспорт (код 7.3);

общее пользование водными объектами (код 11.1);

благоустройство территории (код 12.0.2).

5. Границы и особенности режима особой охраны памятника природы учитываются при разработке планов и перспектив экономического и
социального развития, лесохозяйственных регламентов и проектов освоения лесов, подготовке документов территориального планирования,
проведении лесоустройства и инвентаризации земель.

6. Памятник природы обозначается на местности предупредительными и информационными знаками на основных въездах (выездах) на
территорию памятника природы, а также по периметру его границ при наличии возможности.

7. Охрана территории памятника природы, а также использование, охрана, защита и воспроизводство лесов, расположенных на территории
памятника природы, осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

8. Охрана, использование и воспроизводство объектов животного мира и среды их обитания на территории памятника природы осуществляются
в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Карелия и настоящим Положением.

9. Лица, виновные в нарушении режима особой охраны территории памятника природы, несут ответственность в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

10. Охрану территории памятника природы, а также мероприятия по сохранению биологического разнообразия и поддержанию в естественном
состоянии природных комплексов и объектов на территории памятника природы осуществляет природоохранное учреждение Республики Карелия,
осуществляющее управление особо охраняемыми природными территориями регионального значения.

11. Государственный надзор в области охраны и использования территории памятника природы осуществляется исполнительным органом
Республики Карелия, осуществляющим функции в сфере охраны окружающей среды, при осуществлении им регионального государственного
экологического надзора, а также должностными лицами (государственными инспекторами в области охраны окружающей среды) природоохранного
учреждения Республики Карелия, осуществляющего управление особо охраняемыми природными территориями регионального значения.".

Глава Республики Карелия
А.О.ПАРФЕНЧИКОВ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=423603&dst=100010&field=134&date=19.09.2023